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13 lipca 2020

Zmieni się przestrzeń publiczna Nowej Słupi

W centrum Nowej Słupi powstanie deptak i miejsce spotkań mieszkańców. Pojawi
się nowoczesna biblioteka publiczna, nową siedzibę otrzymają także dom seniora i
lokalne stowarzyszenia. Blask odzyskają zabytkowa “Opatówka” i schronisko
młodzieżowe. W poniedziałek 13 lipca marszałek Andrzej Bętkowski i
wicemarszałek Renata Janik podpisali z włodarzami gminy umowę na
dofinansowanie rewitalizacji centrum Nowej Słupi ze środków Regionalnego
Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020. Pomoc
finansowa to niemal 4,2 mln zł.

– Kolejne świętokrzyskie miasteczko wypięknieje dzięki wsparciu ze środków unijnych.
Nawiązujemy do tradycji dawnych miejsc, jednocześnie unowocześniając przestrzeń i
dostosowując do potrze mieszkańców i gości – powiedział, podpisując umowę o
dofinansowaniu rewitalizacji Nowej Słupi, marszałek Andrzej Bętkowski. – Pieniądze
posłużą unowocześnieniu głównej ulicy, przebudowie obiektów służących mieszkańcom i
turystom. Oprócz samorządu gminy Nowa Słupia ten projekt będą realizować także Powiat
Kielecki zarządzający schroniskiem młodzieżowym oraz prywatny przedsiębiorca, który
utworzy nowe miejsca noclegowe dla odwiedzających Góry Świętokrzyskie – dodał
marszałek.
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Najważniejszym i najbardziej kosztownym elementem rewitalizacji Nowej Słupi jest
przebudowa infrastruktury ulicy Świętokrzyskiej, która ma służyć mieszkańcom jako deptak
i miejsce spotkań. – Do 2023 roku ulica Świętokrzyska zostanie przebudowana, pojawi się
nowa nawierzchnia drogi, oświetlenie, chodniki – wyjaśniał burmistrz Nowej Słupi Andrzej
Gąsior. Nowy wygląd i funkcję zyska dawna siedziba Gminnego Ośrodka Pomocy
Społecznej.  – Znajdą się tutaj dom seniora, biblioteka publiczna, lokal będzie również
udostępniony miejscowym stowarzyszeniom. Budynek przejdzie gruntowną modernizację –
podkreślił burmistrz.

Zupełnie nowy wygląd i blask zyska zabytkowe, późnobarokowe probostwo szpitalne, czyli
Dom Opata, gdzie mieściła się biblioteka. Budynek zostanie pokryty nowym dachem,
wymienione będą okna i drzwi, a wzmocnieniu zostanie poddana skarpa, na której położona
jest “Opatówka”. Gruntowne zmiany czekają także budynek filii Powiatowego Szkolnego
Schroniska Młodzieżowego w Chęcinach. – Nasze schronisko to obiekt o ponad 80-letniej
historii, ale choć to miejsce z tradycjami, nie spełnia już wymagań i oczekiwań
współczesnego turysty – tłumaczył starosta kielecki Mirosław Gębski. – Docelowo, po
remoncie, przy każdym pokoju gościnnym znajdzie się łazienka, będzie bardziej
przestronnie, obiekt zostanie dostosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych.

Odnowione będzie również poddasze “Karczmy Mnicha”, przeznaczone zostanie na cele
turystyczne. Ogólna powierzchnia obszarów objętych rewitalizacją to 2,7 ha.

Projekt Rewitalizacja Nowej Słupi realizowany jest ze środków Regionalnego Programu
Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 w ramach Działania 6.5
Rewitalizacja obszarów miejskich i wiejskich. Jego ogólna wartość to 5 mln 398 tys. zł, z
czego dofinansowanie z UE wynosi blisko 2,4 mln zł.
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